
Ahoj, už nám začalo 2. pololetí, to znamená, že se všichni snaží, aby měli dobrý 
start do nového pololetí, a taky se těšíme na jarní prázdniny!!! V tomto pololetí 
k nám do redakce přibyl nový redaktor, takže se můžete těšit na jeho várku článků 
mimo jiné o vojenských strojích. Taky si přečtete článek o Kahootu,  zvířatech 
v rubrice Ochránci země a samozřejmě jsme pro vás sehnali i spoustu drbů. Škoda 
jen, že nevyužíváte Dušanovu schránku, do které můžete házet drby nebo vtipné 
situace, co se vám staly. Zajímá to hlavně čtenáře, děláte to pro ně.  

V tomto čísle jsme pro vás připravili rovnou dvě soutěže. První spočívá v tom, 
že správně vyluštěnou tajenku napíšete na papírek, podepíšete se, vhodíte 
do Dušanovy schránky a my potom náhodně vylosujeme tři z vás, kteří dostanete 
nějakou malou sladkou odměnu. Druhá soutěž je ze článku Šroubky v jednom kuse. 
U článku bude otázka a vy na papír napíšete odpověď, jméno a vyberete stroj, 
o kterém byste chtěli, abychom v příštím čísle napsali. My o vybraném stroji 
napíšeme a dáme k tomu taky vaše jméno, tak s tím počítejte.  

Přejeme vám úspěšné pololetí a ať se máte rádi nejen na Valentýna, kterého 
celá škola oslavila v růžové a červené barvě.                                              Dortík, marťan   

 Únor 2024        XXV. ročník                                     číslo 3 

TAK UŽ JSME ZA PŮLKOU 
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Kuchařky: Behind the scenes 

Co se děje v kuchyni, když se učíme?  
Jsou kuchařky v zápřahu? Nebo jenom rozmrazí obědy?  

Kupují brambory v Mařce nebo z velkoobchodu?  
Pro toto číslo jsme se rozhodli zeptat našich kuchařek na pár otázek 

a odpovědi vás vážně překvapí. 

V kolik začínáte vařit? 
Začínáme před šestou hodinou, a když 
je složitý oběd, tak i dříve. 
 
Jak vypadá váš normální den 
v kuchyni? 
Nejprve zapínáme kotle, pak se čistí 
zelenina, krájí maso, připravují se čaje a 
svačinky pro MŠ. Vaří se přílohy, 
doděláváme maso, šťávy, omáčky… 
Pak se vydávají obědy pro cizí strávníky. 
Mezi tím se umývá nádobí a v jedenáct 
hodin otvíráme okénko pro vás. Na 
závěr se umyje nádobí a vše uklidí. 
Nachystají se suroviny na další den. 

ROZHOVOR 

Máte někdy volný čas, třeba jako my 
máme přestávky? 
Ano, kávičku si stihneme vypít. 
 
Kde kupujete brambory a jiné jídlo? 
Firma Kublak, Hruška, Nowako a jiní 
dodavatelé. 
 
Dáváte si na oběd to, co uvaříte? 
Ano. 
 
Co si myslíte o vrácených jídlech? 
Je nám líto, když se obědy vracejí a my 
je s láskou od rána připravujeme. Je 
tady přece možnost si oběd odhlásit, 



Číslo 3/XXV. ročník               3 

 

 

TROŠKU JSME SE ROZROSTLI 

když někomu nechutná, nebo něco 
nemá rád. 
 

Co se děje se zbytky jídla? 
Odváží je speciální firma. 
 

Chodili jste na tuto školu? 
Dvě z nás na tuto školu chodily (na 
zámek a do staré budovy). 
 

Jak dlouho tu asi pracujete? 
Všechny jsme tady víc jak deset let. 
Některé i dvacet nebo třicet. 
 

Jak moc jste spokojené se svou prací? 
Nebýt vrácených jídel, pak jsme 
spokojené. 

Jakou práci jste chtěly mít jako malé? 
Některé z nás chtěly být zdravotní 
sestrou, zahradnicí, učitelkou MŠ, 
prodavačkou… 
 

Vzkaz nakonec: Rády chodíme do práce, 
kterou děláme, úsměvy a přídavky dětí 
nám dělají radost  
 

Děkujeme za odpovědi, jsme moc rádi, 
že nám vaříte. Až jsme z toho dostali 
hlad, hmmm, cože je dnes na oběd?  
 

 

 

 

Zrzek555, Dortík, Exotic, marťan 

Mezi naše stálé redaktory přibyl jeden nováček. Představí se vám v následujících 
řádcích. Pokud si nejste jistí, kdo další píše naše články, jména všech redaktorů 
i s přezdívkami najdete na dalších stránkách časopisu. 

 

Ahoj… 
Jmenuji se Maxim Marek a teď budu váš nový vojenský 

redaktor. Asi už víte, o čem budu psát, ale pokud ne, 
tak vám to řeknu, budu psát o... vojenské technice.  

Teď si asi říkáte: „To zase budou jenom letadla!“ Ale ne! 
Budu psát o všem, co se týká armády a historie. 

Víte, já nejsem jako ostatní. Já nehraju Fortnite a něco 
takového, já jak přijdu domů, tak si hraju s legem, jdu ven 
atd. Proto místo toho, že vám budu malovat a kreslit 
obrázky, tak si ten model, o kterém píšu, postavím z lega. Je 
teda výhoda, že nemusím malovat (protože malovat prostě 
neumím a vy byste stejně nic nepoznali). Asi neuhodnete, 
jakou budu mít přezdívku? Bude to WORLD AIR FORCE (česky to znamená světové 
vzdušné síly, a ne, fakt jsem nepoužil překladač). 

Tak si to mezitím užijte a snad sI za chvíli přečtete můj první článek.  AHOOOOJ. 
 

WORLD AIR FORCE 
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VŠEZNÁLEK 

Jako první jsem se vám rozhodl 
představit Techno brýle. 

Techno brýle slouží k vidění v jiných 
místnostech, poznají, co se lidem honí 
hlavou, např. jestli má člověk hlad nebo 
jaké jsou jeho emoce. 

Brýle jsou vyrobeny z oceli, železa, 
drátů, čipu a barevných skel. 

Nasaďte si brýle, zatáhněte za levou 
řasu nejblíže obroučky a naopak vlevo 
zatáhněte za řasu a budete moct vědět, 
co se lidem honí hlavou. 

Upozornění: Nejsou na okrasu ani 
proti slunci!!! 

Techno brýle stojí jen 50 000 Kč. 

 

Vynálezy budoucnosti 
 

Zdravím vás, milí čtenáři, a vítejte u představení strojů budoucnosti, které navrhl 
7. ročník. Je tu spousta úžasných vynálezů, ale všechny se sem nevejdou, takže vám 

popíšu—podle mě—tři nejlepší. 

Jako druhý vynález vám představím 
Appleport. 

Tento přístroj vás může přesunout 
do minulosti, ale do budoucnosti 

zatím ne. 
Na dálku ho poznáte díky skleněným 

dveřím a velkým kovovým dveřím. 
Uvnitř najdete tlačítka, díky kterým si 
vyberete místo a digitální deskou 
vyberete dobu, do které se chcete 
dostat. Jestli se bojíte teleportace, tak 
nemusíte, je to bezpečný proces, při 
kterém se vám nic nestane. Teleport 

funguje tak, že když se 
teleportujete, váš časový úsek 
(čas, ve kterém žijete) se zastaví, 

díky tomu se vrátíte do stejného 
časového úseku. 

Cena Appleportu je 102 000 000 Kč 
 

Pokud se vám žádný vynález nelíbil, 
tak tenhle snad bude: Elektromísa 

Elektromísa je stroj, který za vás 
udělá jídlo. 

V tabulce, která je na míse, vyberete 
jídlo, u vybraného jídla jsou ingredience, 
které budete potřebovat. Do mísy 
musíte dát ingredience, které budete 
potřebovat. Když jste do mísy dali 
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všechny suroviny, 
zmáčkněte velké červené 
tlačítko a máte hotovo! 
Jídlo vám vyjede z mísy 
po pásu. 

Doufám, že se vám 
aspoň jeden z úžasných 
vynálezů líbil. 

Adron 

Kdybych byl učitel 
 

Co by dělali žáci našeho devétého ročníku, kdyby byli učiteli? Vybrali jsme dvě 
práce, které napsali v hodinách slohu. A co vy, jak by se vám líbilo být učitelem?  

KDYBYCH BYL UČITEL 
Kdybych byl učitel, tak bych dával 

každý týden test nebo bych do dvou 
měsíců dal výpověď, protože bych 
nezvládl nějakou třídu s rozežranými 
dětmi. Ale jestli bych to zvládl, tak bych 
se je asi snažil něco naučit a dával jim 
prověrky. Kdyby někdo vyrušoval, tak 
bych mu vzal žákovskou a dal mu 
poznámku nebo bych ho poslal na 
chodbu. 

KDYBYCH BYLA UČITELKA 
Kdybych byla učitelka, tak bych si 

nevybíjela vztek na žácích. Já bych 
učitelkou být nemohla, po roce bych se 
zbláznila, a proto ušetřím lidstvo a nikdy 
to dělat nebudu. Radši bych byla 
prodavačkou za kasou než být učitelkou. 
Někteří lidé nemají na to být učitelem/
učitelkou a když s tou prací začínají, neví, 
co to obnáší. 
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Sedmý ročník si v literatuře četl 
básničku o džungli a potom se měli 
pokusit napsat i nakreslit vlastní 
ztvárnění džungle. A my od nich dostali 
krásné věci, byla by škoda je 
nezveřejnit. Začneme básní. 

 
Krásná džungle 
Časně ráno ožije život, 
na obloze objeví se barevný původ.  
Z lesů se začínají ozývat zvuky ptáků, 
a místní život se promění v naprostou 
krásu.  
Šumění listů v korunách stromů, 
bzučení hmyzu v ranním tónu.  
Očima prostého vidíš jen les,  
očima dobrodruha vidíš tu čest. 

 

To se mi líbilo, a proto jsem vám to 
do Dušana přepsal. A teď další 
spisovatelské perličky. 

Džungle je hluboký les obklopený 
rostlinami, stromy a různou zelení. 
Všude je vlhko a mokro. Podíváte se na 
sebe a vidíte mezi listy průsvitky slunce. 
Také tam jsou zvířata např. papoušci, 
tygři, gorily a opice i plazi a ještě je tam 
hmyz. Nesmíme zapomenout na 
rosničku, která je velmi jedovatá. V 
džungli rostou velmi krásné a vysoké 
stromy. Také tam jsou dlouhé řeky. Na 
džungli se mi líbí, že tam není nikdy klid. 
Hrozně se mi líbí, že tam jsou všude 
vidět zvířata s nádhernými barvami. 
Takovéhle by byly džungle podle mě.  

 
A máme tady ještě jeden veršovaný 

příspěvek. 
 

Neskládejte tady básně, vždyť je tady 
krásně. 
Poskládáte jednu sloku, strčte nohy 
do potoku. 
Džungle je baletní školou motýlků,  
naleznete zde kilogramy sufírků,  

VŠEZNÁLEK 
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KAHOOT 

pak si lehneš do hnízda papírků,  
vidím tu jednu kobylku. 
A to ranní vstávání,  
to je jako vraní krákání. 
Zahraješ a zaběhneš pár kol,  
potom řekneš hele, mol. 

Uděláš na něj kuk a vyrobíš si luk,  
uslyšel jsi nějaký zvuk.  
Vyskočila tam nějaká puma,  
„upadl mi bobeček"  
a zazvonil zvoneček. 
Když zazvoní nějaký zvonec,  
tak je básně velký konec. 

 

Děkujeme 
za krásné 

slohové práce 
a ahoj  

 
Přepsal a 

okomentoval: 
Zrzek555 

 
Ilustrace: 
sedmáci 

Pátá třída poslední dobou 
v některých hodinách hraje jednu hru, 
jmenuje se Kahoot. Nevím, jak to mají 
ostatní třídy, jestli to hrají taky, ale za 
mě je to super hra, a proto vám o tom 
něco málo povím. Tam, myslím, 
můžeme začít. 

Kahoot.it je hra kde si jeden člověk 
najde kvíz na 
určité téma, 
například 
matematiku 
nebo 
vlastivědu, 
a potom to 
přehrává na 
nějaké ploše, 

aby to viděli ostatní. A hra může začít. 
No jo, ale ptáš se, jak můžou hrát 
i ostatní? Hned ti to povím. Takže musíte 
najet na Google (samozřejmě se musíte 
na něco přihlásit, třeba na počítač), 
a pak do vyhledávače napíšete 
Kahoot.It, kliknete na to a musíte počkat 
na game pin. Potom ho napíšete 
a zvolíte si to, jak se budete jmenovat. 
Počkáte, než tam budou všichni a potom 
si jen zvolíte odpověď. Někdy máte 
na výběr čtyři, tři anebo taky jenom dvě 
odpovědi.  

Co si o této hře myslím já: za mě je 
to super hra a hodně mě baví. A co si 
o tom myslíte vy? 

 
Dortík 
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Zde jsou ingredience: 
 2,5 litru vody, sůl, 3 vajíčka, slanina 

(cca 4 plátky), špagety, olej, cibule. 
Vezmeme si hrnec, který naplníme 
vodou (2,5 l) a přidáme špetku soli, 
dáme vařit, po 2-3 minutách přidáme 
špagety. 
UPOZORNĚNÍ: špagety dáváme, až se 
zobrazí bublinky (hodně bublinek). 
 
Další část se bude smažit. 
Používáme pánvičku a do ní přidáme 
8 lžiček oleje, nakrájíme cibuli a slaninu. 
Počkáme, až olej začne prskat, a až poté 
dáme cibuli a slaninu na pánvičku. 
Pomalu mícháme. 
UPOZORNĚNÍ: hrozí popáleniny, proto 
si pro ochranu vašeho těla vezměte 
ochranné rukavice! 
 
Uvařené špagety ocedíme a vrátíme 
zpátky do hrnce, osmaženou směs 
cibule a slaniny přidáme a zamícháme. 

Ptáte se, co s vajíčky? Vajíčka, 
ihned co jsme přidali směs 
cibule a slaniny, rozklepeme, 
zamícháme se špagetami 
a chvilku je necháme zahřívat. 
Po 5 minutách můžeme naši 
dobrotu servírovat, karbonáry 
musíme sníst nejlépe teplé. 
 
Dobrou chuť! 
 

Ilustrace: mini020413  
Nakresleno ve VV na téma: 

Najdeš konvici na čaj? 

RECEPTY ŠÉFKUCHAŘE SEDMÁKA 

Redakce Dušana se vždycky snažila, 
aby byl obsah časopisu co 
nejzajímavější. Jedno ze zajímavých 
témat je vaření nejrůznějších specialit 
a dobrot. A protože sedmáci zvolili pro 
svoje téma slohovky (popis pracovního 
postupu) až nečekaně často přípravu 
tradičních i zajímavých jídel, využijeme 
v Dušanovi popisy jejich přípravy. 
Dneska se vydáme za první specialitou 
do Itálie. Tak jdeme vařit! Troufnete si 
taky? 

 
ŠÉFKUCHAŘ: Julča 
RECEPT: KARBONÁRY  
(správně špagety carbonara)  
 
Mám hlad – a co ty? 
Dnes, než si zalezete do lednice před 
večeří či obědem, tak si uvědomte, že 
žaludek kručí… TAK AŤ TO FRČÍ! 
Karbonáry jsem si vybrala, protože je to 
jednoduché, přesvědčte se! 
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TAJEMSTVÍ VESMÍRU 

Slovo galaxie bylo odvozeno 
z řeckého názvu naší galaxie Mléčné 
dráhy Κύκλος γαλακτικός (Kýklos 
galaktikós). 

Galaxie je gravitačně vázaný 
systém hvězd, hvězdných zbytků, 
mezihvězdné hmoty, kosmického 
prachu a temné hmoty, jinak 
prostě, galaxie se skládají z většiny 
hvězd. Díky hvězdokupám (velkých 
skupin hvězd) se vytvořily 
všechny galaxie na světě 
(včetně té naší). 

Kolik hvězd ty 
galaxie asi 
potřebovali? 
No, to snad 
někdy 
zjistíme, ale 
teď jdeme dál. 

Hvězdy se 
často nacházejí ve 
skupinách, společně 
s plyny, mezihvězdným prachem 
a temnou hmotou. Proto do teď galaxie 
drží pospolu. 

Působení gravitačních sil a jednotlivé 
komponenty obíhají kolem společného 
středu. Taky se ve středu některých 
nebo dokonce i většiny galaxií 
nacházejí černé díry. 

Musím vám říct, že v roce 2021 díky 
jedné sondy zjistili, že ve vesmíru je asi 
100…ehm teda 200 miliard galaxií.   
WOW! 

Na svém okraji se galaxie otočí 
přibližně jednou za miliardu let. 

Tak a teď si představte, jak dlouho 
to trvá. Dost dlouho co? 

Ty nejstarší galaxie jsou však často již 
velmi vyvinuté (to znamená, že jsou 
lepší než ty ostatní) a rozmanitých tvarů. 

Po objevení galaxií mimo Mléčnou 
dráhu (pro zajímavost: Mléčná dráha je 
také galaxie) z toho byli určitě všichni  
„paf“, protože jako… kdybyste zjistili, 

že existuje více 
než 
1 galaxie, 
taky byste 
z toho 
byli 
„paf“. 
V této 
oblasti 

spočívá 
maximum záření 

většiny hvězd.  
A díky astronomii byla potvrzena 

také existence superhmotných černých 
děr v jádrech galaxií.  

Jako musím vám říct, že bych si 
nemohla představit, jak ve skutečnosti 
je ta černá díra veliká, a co vy? 

 
A otázka pro vás: Díky čemu se tvoří 

galaxie? 
Nápověda: Je to v textu! 

mini020413 

Zázraky galaxií 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Galaxie_Ml%C3%A9%C4%8Dn%C3%A1_dr%C3%A1ha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hv%C4%9Bzda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kompaktn%C3%AD_hv%C4%9Bzda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezihv%C4%9Bzdn%C3%A9_prost%C5%99ed%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kosmick%C3%BD_prach
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kosmick%C3%BD_prach
https://cs.wikipedia.org/wiki/Temn%C3%A1_hmota
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cern%C3%A1_d%C3%ADra
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NÁBOŽENSTVÍ 
Náboženství probíhá blízko fary každou středu. 

O půl druhé a později dochází na náboženství 
skupiny žáků, jsou rozdělení podle tříd. Vede ho 
pan Jakub. Učí se tam třeba, co přinesli 3 králové 
Ježíškovi. Určitě ho znáte, dává nám dárky na 
Vánoce. Z naší třídy tam chodí Ema, Lukáš a naše 
Suri18kata. 

čiči  

Vítám vás u dalšího dílu Šroubků 
v jednom kuse. A dnes to bude, vážení, 
speciál: ne letadla, ne vlaky ani 
katastrofy, prostě AUTA! 

Můžu se vám svěřit, že mezi moje 
oblíbené supersporty patří McLaren 
Senna GTR, Lamborghini Aventador 
a Nissan Skyline. Ale dnes se budeme 
bavit o nejdražším a nejrychlejším autě 
na světě. O Bugatti Chiron. Nejvyšší 
rychlost je 490 km/h a stojí pár 
drobných – kolem 200 000 eur. Když to 
přepočtu na koruny, je to tak asi 

5 000 000 Kč a já bych na to vydělal 
(v dobrém zaměstnání, určitě ne 
z kapesného) asi za 10 let. Tohle kupé 
ve třídě supersport má pod kapotou 
1 600 koní. Z nuly na sto tohle auto má 
na tachometru za 2,4 sekundy. Docela 
síla, co říkáte? 

 

Dám vám menší otázku. Pokud 
správně odpovíte, můžete si vybrat 
stroj, o kterém napíšu článek do příštího 
čísla.  

A otázka zní: Jak se jmenuje největší 
výrobce automobilů 

v Česku? 
Tohle je dneska asi 
vše, tak ahoj příště. 

 

Zrzek555  

ŠROUBKY V JEDNOM KUSE 

Bugatti—soutěžní edice 

KROUŽKY 
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VOJENSKÉ STROJE 

A-10 je americké bojové letadlo s dvěma proudovými motory určené jako letoun 
přímé palebné podpory. Používá ho US Air Force nebo taky Americké vzdušné síly. 
Letadlo může pohltit pouze pilota a pořádnou kupu zbraní. Fun fact: věděli jste, že 
Warthog znamená česky prase bradavičnaté? Na „čumáku“ má kulomet GAU-8/A 
a maximální rychlost je dokonce 676 km/h! Pro srovnání: nejrychlejší Bugatti jezdí 
pouze 490,48 km/h. 

 

To co vidíte na obrázku je můj 
výtvor. WARTHOG postavený 
vlastnoručně ze stavebnice Lego. 

 

Letadlo může ze svého 
rotačního kanonu vystřelit až 
1150 nábojů ráže 30×173 mm a 
má dolet 4.148 km. Rozpětí křídel 
není až tak velké, ale těch 18 m je taky dost, ne? Týjo, začal se používat   už v roce 
1977, takže lítá už pěkně dlouho, ale USA ho nepoužívají. Stojí pořádný balík, v roce 
1994 stál 11.800.000 dolarů (276.013.800 korun). 

A TO JE FAKT NEUVĚŘITELNÉ.  
No tak si užijte zbytek časopisu a čus. 

WORLD AIR FORCE 

Vojenské bojové letadlo A-10 WARTHOG   

VÝZDOBA NAŠÍ ŠKOLY 
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Pásovec devítipásý (Dasypus 
novemcinctus Linnaeus) je druh savce 
z řádu chudozubých žijící v Jižní 
Americe. 

Do tohoto řádu patří 
také lenochodi a mravenečníci. Ti ale 
mají skutečně jen pár zubů na rozdíl od 
pásovce, který může mít až přes 100 
zubů, což nemá ve světě savců hodně 
druhů. 

Jako - 100 zubů? Radila bych vám se 
s ním nablízko nestýkat, pokud 
nechcete jeho podpis na ruce (tím 
podpisem myslím kousanec). 

Patří mezi zvířecí přenašeče lepry. 
Tělo je kryté krunýřem pokrytým 
rohovinou.  

Krunýř se skládá z devíti pásů 
spojených navzájem měkkou kůží. 
Pásovec svůj krunýř používá k obraně, 
když hrozí nebezpečí, svine se do 
klubíčka a je jím chráněn ze všech stran. 

Možná si myslíte, že je to těžké se 
„svinout“ do klubíčka, ale ve 
skutečnosti to je 
hračka. 

Délka těla pásovce je asi 30 – 55 cm, 
délka ocasu je asi 25 – 40 cm, hmotnost 
je asi 3–8 kg. 

Při hledání potravy spoléhá na svůj 
dobrý čich. V létě je nejvíc aktivní po 
setmění, v zimě je aktivní pouze při 
nejteplejší části dne. Dokáže najednou 
sežrat až 40 000 mravenců. Někdy pozře 
i menšího savce či plaza. Oblíbenou 
pochoutkou pásovců jsou také 
zdechliny. 

,,Fuj“, jíst zdechliny? Není to sice na 
mém jídelníčku, ale není to už 
přehnané? 

Pásovec devítipásý taky velice dobře 
hrabe a užívá toho jak při lovu, tak při 
stavbě svého obydlí. Vyhrabává si 
hluboké nory, v nichž potom ve dne 
přespává. 

Za to stavění domu by si určitě 
zasloužil pořádně teplý a hebký pelíšek. 

Pásovci devítipásí se páří během 
podzimu. Po březosti trvající asi 

4 měsíce se samici narodí 
průměrně 4 mláďata. 

Jo, já vím, že je to krátké, 
ale co mám dělat? 

 
A otázka pro vás:  

Co je na pásovcově 
jídelníčku? 

Nápověda: Začíná to písmenem 
Z a končí písmenem Y. 

mini020413 

OCHRÁNCI ZEMĚ 

Pásovec devítipásý 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Chudozub%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%BEn%C3%AD_Amerika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%BEn%C3%AD_Amerika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lenochodi
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mravene%C4%8Dn%C3%ADci
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zub
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lepra
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cich
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mravencovit%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plazi
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Říše: živočichové 
Kmen: strunatci   
Třída: savci 
Řád: šelmy 
Čeleď: lasicovití 

Lasice hranostaj, též nazývaná jenom 
hranostaj je malá šelma s protáhlým 
tělem a krátkými končetinami. Dorůstá 
délky 24 až 29 cm, délka ocasu je okolo 
9 cm. Dosahuje váhy 140 až 350 g, což je 
poměrně málo. Samci jsou o dost větší.  

Zbarvení je v létě hnědé s bílým 
břichem. V zimě hnědý kožich nahrazuje 
hustější a bílý. Pro hranostaje je typická 
černá špička ocasu, která zůstává 
i u zimní srsti. V ideálních podmínkách 
se dožívá až 12,5 let, ve volné přírodě je 
však průměrný věk znatelně kratší. 
Nebezpečí pro ně představují hlavně 
jiné druhy šelem a také dravci. Pohybuje 
se skoky s čenichem u země. Samci skočí 
až 50 cm a u samic to je o 20 méně. 
Často sleduje okolí (panáčkuje). Obývá 
poměrně velkou oblast Severní Ameriky, 

OCHRÁNCI ZEMĚ 

Lasice hranostaj 

Evropy (kromě Středomoří a Balkánu) 
a Asie (kromě Japonska).  

Hranostaj je noční zvíře, které je 
velmi přizpůsobivé a dokáže lovit i přes 
den. Kořistí jsou především hlodavci, 
zajícovci nebo ptáci a jejich vajíčka. Živí 
se i rybami, plazy, žábami či 
bezobratlými. 

 
Napsal: Exotic 

Ilustroval: Adron 

Zvířecí zimní výzdoba 
v naší škole 
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UDÁLOSTI  (bez KOMENTÁŘE) 

Chodíme do knihovny  

Recitujeme v Brušperku  

Hodnotíme, slavíme  
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VÝZDOBA NAŠÍ ŠKOLY 

SPORT 

Curling 
Curling je sport pocházející 

z dnešního Skotska. Poprvé je curling 
zmiňován v 16. století. Curling se hraje 
ve čtyřčlenných týmech, v nichž se snaží 
dostat hrací kameny do středu hrací 
plochy.  

Hra začíná tím, že odhazující hráč 
uchopí svůj kámen, nohou se odrazí do 
startovního bloku a v hlubokém dřepu 
klouže po noze, na níž má obuv 
s klouzavou podrážkou. Druhou nohu 
přitom táhne za sebou. Potom hráč 

kámen pustí a další dva hráči se pomocí 
košťat pokoušejí dostat kámen co 
nejdál. Po odhodu osmi kamenů z každé 
strany se provede součet bodů a to 
družstvo, které vyhrálo, začíná další 
kolo. Cílem je samozřejmě dostat co 
nejvíc kamenů co nejblíž středovému 
kruhu. Přitom se často používá odstrčení 
soupeřova kamene přesně mířenou 
ranou vlastním kamenem. 

O curlingu si myslím, že je to moc 
zajímavý sport.  

marťan 
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Ahoj. Dnes budu psát o dějinách 
našeho kostela, ale i o spoustě jiných 
zajímavých věcí. Tak posaďte se 
do lavice nebo doma na gauč a dejte se 
do čtení prvního dílu tohoto článku. 

Začnu pohledem na kostel z venku. 
Když půjdete po velké cestě, vidíte 
velkou věž, která měří 37,5 m. 
Obsahuje taky 3 zvony. Jejich jména: 
první zvon = Jan Křtitel, druhý zvon = 
sv. (svatá) Marie, třetí zvon = sv. Cyril 
a Metoděj, přezdívkou zvaný Poledňák. 

 

Ještě než začnu popisovat zevnitř, 
napíšu vám pár dat. 
1375 – první zmínka o existenci fary 

a kostela. 
1587–89 vystavěn kostel na místě 

dřevěného kostela.  
1841 – nové varhany 
1922 – velká rekonstrukce kostela 
1958 – kostel vyhlášen kulturní 

památkou.  
Do r. 1966 – hřbitov kolem kostela 
 

Představte si, že se procházíme 
po kamenném chodníku a aby se 
mi to lépe popisovalo, půjdeme 
dovnitř přes velký vchod. 
Po pravé straně uvidíte sochu 
sv. Marie a po levé straně 
zpovědnici, kde mluvíte 
s farářem o svých hříšných 
skutcích a on vám je skrze 
Boha odpustí. Když 
vkročíte dál, po stranách 

uvidíte lavice, kterých je dohromady 17. 
Nad našimi hlavami je něco jako balkón, 
na kterém stojí krásné varhany. Když 
půjdeme dál, uvidíme bílé zdi na obou 
stranách. Na těch zdech visí obrazy 
z křížové cesty. Na každé straně jich je 7, 
takže asi víte, kolik jich tam je přesně. 
Pod kobercem, který končí u hlavního 
oltáře, je schovaná hrobka rodu 
Syrakovských. 
 
O této hrobce si povíme příště. A také 
se dozvíte něco i o sakristii, jak to v rodu 
Syrakovských bylo a další. Těšte se 
na další číslo.  

 
Napsala a 
ilustrovala: 
Suri18kata 

ZNÁTE STAROVESKÝ KOSTEL? 
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SBAL SE 

MegaBrouci v Brně  
 

Na brněnském výstavišti je od 5. října 
loňského roku živo, protože se tam 
vyskytují mega brouci.  
Unikátní výstava představuje extrémně 
zvětšené exponáty v nádherném 
detailu. 10 let usilovně pracovali 
modeláři na zhotovení více než 
20 detailních exemplářů dosahujících 
velikosti až 5 metrů a váhy 1 tuny.  
Celková hmotnost materiálu použitého 
na exponáty je 11 tun a trvalo je vyrobit 
15 000 hodin.  
Pokud byste se chtěli na výstavu zajet 
podívat, tak se nesmíte bát velkých věcí 
a hmyzu. Tady máte mapu, pod šipkou 
mega brouky najdete, jestli budete chtít 
vyrazit (je to pavilon H). Podrobnosti 
najdete na megabrouci.cz.  
 

Ještě poznámka – výstava byla (pro 
obrovský úspěch) prodloužena do 31. 3. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Napsal a 
vyfotil: 
Adron  

Pavilon H - Brouci 
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Hynek Boháč—Exotic 
Ondřej Pilát—Adron 
Ela Dorotíková—Dortík 
Viktor Jančák—Zrzek555 
Sofia Pallo—mini020413 

VÝZDOBA NAŠÍ ŠKOLY 

Martina Hutěčková—marťan 
Maxim Marek—WORLD AIR FORCE 
Victoria Sporinská—čiči 
Sarah Vítová—Suri18kata 

REDAKČNÍ RADA 

Krajina z koření 
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DRBY A BREBTY 

Paní učitelka Srba nám dnes říkala, 
že byla celý den hrozně unavená, učila 
šestou třídu, dovedla je na oběd, 
pak šla do výtahu a omylem místo 
druhého patra zmáčkla jedničku. Šla ke 
kabinetu a snažila se ho odemknout, 
jenomže kvůli toho, že byla v prvním 
patře, tak jí to nešlo otevřít a ona si 
myslela, že má špatný klíč, ale pak tam 
viděla běhat prvňáčky, koukla se 
na kabinet a zjistila, že je to kabinet 
pana učitele Chvostka.  

Dušan komentuje: „Alespoň si to 
uvědomila, ale já bych únavou usnul 
v hodině, kdybych byl učitel.“  

 

Osmá třída je smutná a ptáte se 
proč? Tak poslouchejte: sedmáci mají 
lyžák a osmáky tam nechtějí. Proč sice 
nevíme, ale můžete se jich zeptat sami. 
 

Dušan komentuje: „Tak to je zlé, ale 
zajímalo by mě proč? A vsadím se, 
že vás taky! No a vlastně je to nakonec 
jedno, na lyžák se bohužel nejelo.“  

 

Teď si povíme jeden příběh 
(samozřejmě pravdivý). 

Byl pátek 12. 1. a tři holčičky šly na 
schůzku redaktorů Dušana. Vešly 
do dveří, sedly si, a pak přišel pan 
učitel a paní učitelka a začali rozdávat 
úkoly. Jedna z nás řekla, že bude po 
škole shánět drby, pak se k ní přidala 
druhá, pak se k nim přidala ještě jedna, 
a tak šly všechny, ale ještě je zastavil 
pan učitel, ať se kouknou do schránky 

na vrátnici, jestli tam nejsou nějaké 
papírky s drby. A tak šly, vzaly si klíček 
a otevřely schránku a nic, ani smítko. 
Zamknuly a položily klíček před okno 
a šly jinam. Pak přišel pan školník 
a hledal klíček, ale nic nenašel, potom 
hledal i pan učitel, ale ať hledali, jak 
chtěli, tak nenašli nic. Pak šli kolem 
okna a hle - klíček nalezen. Zazvonil 
zvonec a příběhu je konec.  

Dušan komentuje: „Takové menší 
nedorozumění mezi redaktory a panem 
učitelem.“ 

 

Naši redaktoři si pletou schránku 
důvěry se schránkou pro Dušanovy 
zápisky, kam patří i drby. 

Dušan komentuje: „Paní zástupkyně, 
která tu schránku vybírá, musela mít 
teda radost, když to četla.“ 

 

Ve čtyřce zaznělo, že Konstantina 
a Metoděje povolal na Velkou Moravu 
kníže Radegast. 

Dušan komentuje: „Ha ha, každý se 
občas splete, ale to nevadí!“ 

 

V 6. třídě někdo napsal, že neznámé 
zvíře se živí plžci. 

Dušan komentuje: „Občas vymyslíme 
i neexistující zvířata.“ 

 

To je pro toto číslo vše, mějte se 
hezky a nezapomeňte nám psát drby!!!  

 

Napsali a sehnali:  
Dortík, marťan, Suri18kata, 

Zrzek555 
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SOUTĚŽNÍ KŘÍŽOVKA 

Vydává ZŠ Stará Ves nad Ondřejnicí pro vlastní potřebu školy.  
Všechny fotografie a grafika jsou původní tvorbou redakční rady a žáků ZŠ. 

Své příspěvky předávejte redaktorům nebo vhazujte do schránky ve vestibulu. 

Při sestavování křížovky do tohoto čísla Dušana naši redaktoři vymysleli, že 
budete soutěžit. 

Kdo vyluští tajenku a vhodí odpověď (PODEPSANOU!) do Dušanovy schránky, 
může vyhrát nějakou sladkou odměnu. My ty odpovědi z Dušanovy schránky 
vezmeme a ze všech správných vylosujeme 3 výherce. 

Ale pozor! Nepodepsané tajenky a nesprávné odpovědi nebudeme losovat!!! 
PS: Můžete začít luštit  
 

1) Na jaro přilétají zpátky… 
2) Na snídani si můžeš dát volské… 
3) Žijeme v lese, jsme malí a máme královnu. Kdo jsme? 
4) Klučičí jméno v názvu našeho časopisu je... 
5) Na Xixe vystupují tanečníci a také… 
6) 14. února jsme slavili... 
7) Na jaře začínají kvést… 
8) Těšíme se na další roční období jménem… 

    1.              

    2.             

    3.                 

4.             

  5.                    

6.                         

       7.                

   8.                  

 
Tajenka: _______________________________________________ 

Vytvořily: 
Dortík, čiči 


